di cui componente LTC [c] 0,8   1,0   1,0   1,1   1,2   1,4   1,5

   LTC(4) [d] 1,6   1,9   2,0   2,2   2,5   2,9   3,2

   Totale   [a]+[b]-[c]+[d] 21,5   23,6   23,3   24,5   25,8   25,3   24,4

Q
ua

dr
o

de
m

og
ra

fic
o

E
ur

os
ta

t,
  B

as
e

20
07

(1
)

Q
ua

dr
o

m
ac

ro
ec

on
om

ic
o

- V
al

or
i i

n
%

R
is

ul
ta

to
 d

el
le

 p
re

vi
si

on
i

 -
Sp

es
a

in
 %

 d
el

 P
IL

(1) Fonte: Economic Policy Committee and European Commission (2008). Per il 2005, i dati sono di consuntivo.
(2) Popolazione con almeno 65 anni su popolazione di età [15-64]. Valori in %.
(3) Percentuale di variazione media annua nel decennio precedente. Il primo valore è riferito al periodo 2005-2010.
(4) Le previsioni scontano le ipotesi del reference scenario. La dinamicità dei profili è ottenuta attraverso l'applicazione del death-
related  costs  al profilo di spesa ospedaliera e del dynamic equilibrium  parziale per tutte le altre prestazioni.

LE TENDENZE DI MEDIO-LUNGO PERIODO DEL SISTEMA PENSIONISTICO E SOCIO-SANITARIO – AGGIORNAMENTO 2009

MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE – RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO XV

2040 2060 2040 2060 2040 2060

Scenario
dinamica alta -0,09   -0,27   -0,02   -0,04   -0,11   -0,31
dinamica bassa 0,08   0,30   0,03   0,05   0,10   0,35

Fecondità variazione al 2060
ipotesi alta +0,17 -0,07   -0,30   -0,08   -0,23   -0,15   -0,53
ipotesi bassa -0,19 0,08   0,36   0,10   0,28   0,17   0,65

Speranza di vita variazione al 2060
ipotesi alta (m = +2,5) ; (f = +2,3) 0,32   0,35   0,18   0,38   0,49   0,73
ipotesi bassa (m = -2,8) ; (f = -2,6) -0,35   -0,40   -0,19   -0,41   -0,54   -0,81

Flusso netto di immigrati dal 2020 (2)

ipotesi alta +40 mila unità -0,34   -0,31   -0,12   -0,17   -0,45   -0,48
ipotesi bassa -40 mila unità 0,36   0,35   0,12   0,19   0,48   0,54

2040 2060 2040 2060 2040 2060

Produttività variazione annua
ipotesi alta +0,25% -0,53   -0,49   0,03   0,05   -0,49   -0,44
ipotesi bassa -0,25% 0,56   0,52   -0,03   -0,05   0,52   0,47

Tassi di attività variazione al 2060
ipotesi alta +2 p.p. -0,14   -0,16   -0,02   -0,04   -0,16   -0,20
ipotesi bassa -2 p.p. 0,15   0,17   0,02   0,04   0,17   0,21

variazione al 2060
+1,6 p.p. 0,17   0,11   0,05   0,07   0,22   0,18

Tab. C: analisi di sensitività delle ipotesi demografiche - Variazione del rapporto
spesa/PIL rispetto allo scenario nazionale base (valori in %)

Pensioni Sanità e LTC(1) TotaleIpotesi

(1) Le previsioni scontano le ipotesi del reference scenario
(2) Livello che viene raggiunto gradualmente dal 2007.

Tasso di disoccupazione

Totale

(1) Le previsioni scontano le ipotesi del reference scenario.

Tab. D: analisi di sensitività delle ipotesi macroeconomiche - Variazione del
rapporto spesa/PIL rispetto allo scenario nazionale base (valori in %)

Pensioni Sanità e LTC(1)
Ipotesi

LE TENDENZE DI MEDIO-LUNGO PERIODO DEL SISTEMA PENSIONISTICO E SOCIO-SANITARIO – AGGIORNAMENTO 2009